
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019  

PROCESSO Nº 52/2019 
 

OBJETO – Locação de imóvel para realização de evento de abertura do ano letivo 
com a participação de todos os profissionais da rede municipal de ensino, a ser realizado pela 
Municipalidade em dia 04/02/2019, de acordo com as especificações abaixo:  

FORNECEDOR: PROMOÇÃO DE EVENTOS MARABÁ LTDA - ME 

CNPJ: 14.296.421/0001-16 

Item Código Descriçlão Preço Total 
R$ 

1 66589 Locação do CENTRO DE EVENTOS MARABÁ em Francisco Beltrão,  para 
realização do evento de ABERTURA DO ANO LETIVO 2019 com participação de 
todos os profissionais, a ser realizado pela municipalidade no dia 04/02/2019.  

2.000,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso X, da Lei 

nº 8.666/93. 
 
Cabe à Secretaria de Educação propiciar formação continuada aos profissionais da 

rede municipal, para isso a Secretaria de Educação organiza este o evento que marca a abertura do 
período letivo 2019 para profissionais da rede municipal de ensino, que abrange professores, agentes 
administrativos e também agentes de serviços gerais, importando na participação aproximadamente mil 
e trezentos servidores. O evento contará com a participação de palestrante que desenvolve 
apresentações orais e atividades práticas com auxílio de diferentes tecnologias, já há vinte anos, com 
larga experiência como gestor e consultor educacional, incluindo palestras e treinamentos. 

Em virtude do município de Francisco Beltrão não possuir espaços próprios 
suficientes e com capacidade para atender a demanda de todas as atividades dos serviços públicos e 
necessitando de imóvel para servir para a realização de eventos organizados pela municipalidade, 
buscou-se um imóvel capaz de atender as necessidades, esse é o motivo gerador dessa dispensa. O 
imóvel escolhido possui toda infraestrutura necessária para atender as necessidades, pois é um espaço 
amplo, com boa localização, estacionamento, mobiliário e equipamentos 

 
 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

DOTAÇÕES 

Exercício 
da 

despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2019 3320 07.003.12.361.1201.2051 0 3.3.90.39.10.00 Do Exercício 

 
 
Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de 

licitação são vinculados à educação básica. 
 
 
A Comissão Provisória de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa 

PROMOCAO DE EVENTOS MARABA LTDA - ME, inscrita no CNPJ  sob o nº 14.296.421/0001-16, 
estabelecida na ROD PR 566 KM 02, S/N, CEP: 85601970 - Nova Secção na cidade de Francisco 
Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, X, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e os valores 
obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo.   



 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

 
A Comissão Provisória de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da 

Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 15 de janeiro de 2019. 
 
 

Priscila de Luca 
Presidente da Comissão Provisória de Licitações 

 
 

De acordo com a dispensa de licitação nº 10/2019, em 15 de janeiro de 2019. 
 

Cleber Fontana 
Prefeito Municipal 
 


